

Tjänsteställe, handläggare, telefon
Kommunfullmäktige
Gunilla Fluor

Dnr KS 133/2019

Svar medborgarförslag - Formulera en hållbarhetsstrategi och en lokal klimatomställningsplan för Sollefteå kommun

Beslut

Kommunfullmäktige beslutar

att medborgarförslaget anses besvarat

Ärendebeskrivning

Fridays for future, Sollefteå har under våren 2019 lämnat in ett medborgarförslag gällande en hållbarhetsstrategi och en lokal klimatomställningsplan för Sollefteå kommun.

Medborgarförslaget lyfter att vi idag lever i en värld, där det innebär att dagens globala temperatur har ökat med drygt en grad jämfört med förindustriell tid. Några tydliga effekter vi redan ser är att den arktiska havsisens utbredning är ca 20 % mindre än genomsnittet för 1981–2010. Det mörka vattnet absorberar mer solstrålning vilket påskyndar processen ytterligare. Andra effekter är att värmeböljor blir allt vanligare vid medelhavsområdet och Mellanöstern. Torka och akut vattenbrist är ett utbrett problem på Afrikas horn och Sydafrika. Översvämningar och skred m.m. är vanligare i Anderna och Himalaya. Havsytan höjs just nu ca 3 mm/år, troligen kommer det öka rejält i framtiden. Korallblekningen har varit mer än 50 % på tidigare friska korallrev i det stora Barriärrevet.

Om den globala medeltemperaturen stiger ytterligare en grad, (dvs. 2 graders höjning jämfört med förindustriell tid) väntar ännu större klimatförändringar. Vid sådan ökning riskerar jorden själv att sätta igång processer som förvärrar uppvärmningen ytterligare. Till exempel genom att större mängder av växthusgasen metan avges till atmosfären.

Ökar vi i framtiden till fyra graders uppvärmning innebär det troligen en värld där merparten av jordens ekosystem blir förstörda. Eftersom den mänskliga civilisationen är beroende av ekosystemen skulle det ge katastrofala effekter.

Förvaltningens bedömning

Sollefteå kommun arbetar aktivt med frågor om hållbar utveckling i ett brett perspektiv, där ingår även klimatfrågor som medborgarförslaget tar upp.

Övergripande deltar Sollefteå kommun i projektet Glokala Sverige 2019–2020 för att verkställa de globala hållbarhetsmålen i Agenda 2030 Parisavtalet från 2015 på lokal nivå.

Förvaltningens hållbarhetsstrateg stödjer verksamheten att utveckla en strategisk plan för hållbar utveckling kopplat till Agenda 2030 både på kort och långsikt. Ett processarbete där förvaltningen måste finna en gemensam linje som gynnar all de tre perspektiven inom hållbar utveckling social, ekonomisk samt miljömässig hållbarhet för att lyckas ställa om

till en klimatneutral verksamhet som gynnar ett klimatneutralt samhälle både lokalt och globalt. Arbetet måste integreras och vara universellt för att kommunala verksamheter och samhället i sig ska lyckas medverka och förverkliga de globala målen.

Den aktuella målsättningen med hållbarhetsarbetet i Sollefteå kommun är att göra en nulägesanalys under år 2019–2020, ett underlag till framtagandet av en strategisk plan för hållbar utveckling under år 2021. I den planen kommer det även att finnas en policy för hållbar utveckling samt även hur en uppföljning ska ske för att lyckas verkställa planen för hållbar utveckling. Planen kommer att innehålla fokusområden med mål att ställa om kommunen att bli ett klimatneutralt samhälle.

Syftet är att skapa ordning och reda i komplexa samhällsfrågor som finns på lokal nivå och som berör hållbar utveckling genom att möjliggöra införandet av ett lämpligt ledningssystem för hållbar utveckling. Ett integrerat ledningssystem kan möjliggöra omställningen av ohållbara system, allt från transporter, energi till välfärd, till hållbara system verkligen ska bli möjliga att genomföra. Hållbar utveckling handlar om en hållbar samhällsutveckling som måste verka för alla de tre hållbarhets dimensioner för att lyckas genomföra omställningen till ett klimatneutralt samhälle.

Förvaltningens hållbarhetsstrateg arbetar parallellt med det strategiska arbete även med ett operativt arbete genom konkreta åtgärder som till exempel genomfört etapp 1 av 3 i utbyggnad av en laddinfrastruktur i Sollefteå kommun, ökat möjligheten till att fler väljer resfria digitala möten, minskar matsvinnet och har även arrangerat ett antal informationsträffar på Reveljen för allmänheten i teman om både social, ekonomisk och miljömässig hållbarhet och andra event kopplat till hållbar utveckling till exempel seminarium och utställning av hållbara transporter på Lastbilsträffen i Ramsele för att lyfta medborgarförslag om att kommunen är en global förebild. Förvaltningen har under hösten även undersökt lösningar kring återbruk och lokal handel samt lokal matproduktion i samverkan med länsstyrelsen och centrumutveckling. Information om föreläsning och event inom hållbar utveckling har under år 2018 och 2019 annonserats på kommunens hemsida, kommunens kanaler i sociala media, i Sollefteåbladet och i tidningen Allehanda.

Förvaltningen arbetar även aktivt i samverkan med region Västernorrland, Länsstyrelsen i Västernorrland samt med länets kommuner och medlemsorganisationer för att möjliggöra ett hållbart samhälle bland annat att begränsa klimatförändringarna. Att aktivt delta i dessa sammanhang gör att Sollefteå kommun bjuder in sig till möjligheter att bidra till den gemensam klimatomställning som förväntas från både nationellt och internationellt håll med hänvisning till både de svenska miljömålen och de globala målen i Agenda 2030.

Gällande svar på frågan om fossila placeringar hänvisar förvaltningen till den beslutade placeringspolicyn där punkt 3.9 Etisk hänsyn tas av förvaltningen för kommunens tillgångar ska präglas av etiskt ansvarstagande. De företag i vilka kommunen placerar medel bör sträva efter att minimera dess negativa konsekvenser på globala ekosystem och lokal miljö i enlighet med internationella regelverk och normer. Företagen bör i sin användning av naturkapital ta hänsyn även till kommande generationers behov. Kommunens placeringar sker i Ethica Sverige MEGA, Ethica Global Mega, Ethica Obligation Utd och i Räntefond Kort Plus, vilket motsvarar ”Svanenmärkta” fonder.

Håll utkik efter information gällande Sollefteå kommuns och Kramfors kommuns gemensamma hållbarhetsvecka i samband med Earth Week 2020 – ett toppentillfälle för allmänheten, företag och föreningar att delta och sprida kunskap men också goda exempel för omställning till en klimatneutral livsstil – det perfekta livet!?

Förvaltningens förslag till beslut

Medborgarförslaget anses besvarat

Ekonomiska konsekvenser och förslag till finansiering

Aktuella hållbarhetsprojekt finansieras inom befintlig rambudget eventuellt med stöd av regionala och nationella medel samt va extern projektsamverkan

Beslutsunderlag

Förvaltningsyttrande, Stina Eriksson – KS 133/2019-3
Medborgarförslag, Fridays for future – KS 133/2019-1

Kommunstyrelsens förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslå
Kommunfullmäktige besluta

att medborgarförslaget anses besvarat.

.....
Sollefteå kommun har beslutat att ge KF presidium rätt att besluta i vissa brådskande frågor under Covid-19 krisen. ” *Tillfällig delegering av beslut till fullmäktiges presidium under Covid-19 krisen* ”, KF § 114, 2020-11-30.

.....
För Kommunfullmäktigespresidium

Gunilla Fluor, Kommunfullmäktiges ordförande

Beslutet skickas till

Kommunfullmäktige

Ansvarig handläggare

Förslagsställaren